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POBLACIONES

Tipo Descripción Unidad de Medida Población Total Mujeres Hombres

REFERENCIA Población indígena del Estado de Chihuahua con capacidad legal para trabajar Población indígena 97,222 49,680 47,542

NO AFECTADA Población indígena del Estado de Chihuahua que se encuentra activa económicamente Población indígena 38,414 19,630 18,784

POTENCIAL (AFECTADA) Población indígena del Estado de Chihuahua que se encuentra inactiva económicamente o con ocupación informal Población indígena 58,808 30,051 28,757

OBJETIVO
Población indígena del Estado de Chihuahua que se encuentra inactiva económicamente o con ocupación informal, que el programa se encuentra en
condición de atender

Población indígena 270 190 80

POSTERGADA
Población indígena del Estado de Chihuahua que se encuentra inactiva económicamente o con ocupación informal, que el programa no se encuentra en
condiciones de atender

Población indígena 58,538 29,861 28,677

ATENDIDA
Población indígena del Estado de Chihuahua que se encuentra inactiva económicamente o con ocupación informal, que el programa se
encuentra en condición de atender

Población indígena 335 263 72

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje Rector - Tema - Tema Transversal E102T4 - SALUD, DESARROLLO HUMANO E IDENTIDAD CHIHUAHUA - INCLUSIÓN SOCIAL Y SUJETOS PRIORITARIOS - RESPETO DE LOS DERECHOS HUMANOS

Objetivos de Desarrollo Sostenible

OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todosOBJETIVO

Plan Nacional de Desarrollo 2025-2030

ET30101006002 - Fortalecer las actividades económicas de los Pueblos y Comunidades Indígenas y Afromexicanas mediante la inclusión financiera, el acceso a recursos y mercados, y el impulso al valor agregado de sus bienes y servicios, garantizando herramientas de capacitación y desarrollo productivo.ESTRATEGIA

Plan Estatal de Desarrollo 2022-2027

E10201001 - Contribuír al desarrollo integral de las personas en condiciones de vulnerabilidad.OBJETIVO

Programas de Mediano Plazo 2022 -2027

PS06000003 - Promover políticas públicas equitativas e incluyentes que fortalezcan los procesos de desarrollo social y económico de los pueblos y comunidades indígenas, respetando las manifestaciones de su cultura y el ejercicio de sus derechos.OBJETIVO

PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

ANUAL

Autorizado Modificado Gasto % de gasto / modificado

6,533,926.16 6,426,353.39 6,426,353.39 100

METAS DEL PROGRAMA

Total de metas programadas en el año

9

Metas con avance Metas sin avance Metas sin avance - Con Justificación

9 0 0

Promedio de avance Anual de las metas

102.67
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FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave Descripción Origen Interrelaciones Porcentaje Autorizado Modificado Gasto Varición

1110199 RECURSOS DEL ESTADO RECURSOS
FISCALES

2E218C1 - DESARROLLO ECONÓMICO PARA LA POBLACIÓN
INDÍGENA

23.76% 1,552,732.50 1,656,460.24 1,656,460.24 .00

1219199 FINANCIAMIENTO INTERNO FINANCIAMIENTO
INTERNO

2E218C1 - DESARROLLO ECONÓMICO PARA LA POBLACIÓN
INDÍGENA

0.00% .00 160,925.54 160,925.54 .00

1521699 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES RECURSOS
FEDERALES

2E218C1 - DESARROLLO ECONÓMICO PARA LA POBLACIÓN
INDÍGENA

76.24% 4,981,193.66 4,608,967.61 4,608,967.61 .00

Total de presupuesto 100.00% 6,533,926.16 6,426,353.39 6,426,353.39 .00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Referencia Resumen Narrativo

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Unidad de Medida
Clasificacion de

Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %

Acumulado % Avance Acumulado

Personas A 270.00 335.00 124.07 Personas indígenas 270 335 72 263 124.07

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:
Proposito

Población indígena del Estado de
Chihuahua que radica en zonas
urbanas y rurales, cuenta con

fuentes de ingresos diversas para su
desarrollo económico

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

6,426,353.39 100.006,426,353.39

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Incentivos A 57.00 57.00 100.00 Población indígena 270 273 84 189 101.11

Justificación meta objetivo: La entrega de apoyos se realizó en el mes de Julio 2025.

Justificacion meta beneficiarios:

C01
Incentivos económicos para

fortalecimiento de proyectos de
emprendimiento otorgados

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

4,844,105.05 4,844,105.05 100.00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Capacitación A 5.00 5.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0101
Impartición de capacitaciones para el

desarrollo de proyectos

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

529,064.74 100.00529,064.74

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Ministración A 57.00 57.00 100.00

Justificación meta objetivo: La entrega de apoyos se realizó en el mes de Julio 2025.

Justificacion meta beneficiarios:

C0102
Ministración de incentivos para el
fortalecimiento de proyectos de

emprendimiento

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,477,889.48 100.001,477,889.48



GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

Ente Público 130 - SECRETARÍA DE PUEBLOS Y COMUNIDADES INDÍGENAS

Programa presupuestario 2E218C1 - DESARROLLO ECONÓMICO PARA LA POBLACIÓN INDÍGENA

Definición del Programa Consolidar estrategias institucionales para fortalecer el impulso a proyectos productivos de emprendimiento y capacitación para el empleo,que contribuyan al desarrollo económico de la población indígena del Estado para mejorar su calidad de vida.

Problema que atiende el Programa 112205 - Población indígena del Estado de Chihuahua que radica en zonas urbanas y rurales, carece de fuentes de ingresos diversas para su desarrollo económico

Cierre Anual 2025

Fecha de Impresión 04/02/2026 01:07:43 p. m

Página 5 de 8

SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Supervisión A 4.00 4.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0103
Supervisión de proyectos de

emprendimiento

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

2,837,150.83 100.002,837,150.83

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Difusión A 12.00 12.00 100.00

Justificación meta objetivo: La entrega de apoyos se realizó en meses anteriores.

Justificacion meta beneficiarios:

C0104
Difusión para proyectos de

emprendimiento

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

0.00 0.000.00
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Meta Anual del Objetivo Avance Anual de la Meta del Objetivo Meta Anual de Beneficiarios Avance Anual de Beneficiarios

Clasificacion de
Metas

Valores Logrados

Valor Reprogramado Tipo
Valor

Reprogramado
Total Hombres Mujeres %Unidad de Medida

Acumulado

Talleres A 3.00 3.00 100.00 Población indígena 45 59 7 52 131.11

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C02 Talleres para autoempleo impartidos

% Avance Acumulado

$

Presupuesto Modificado Gasto

Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,582,248.34 1,582,248.34 100.00

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Convenios A 1.00 1.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0201
Generación de convenios con

instituciones afines al desarrollo de
talleres de autoempleo

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

1,563,926.34 100.001,563,926.34
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SEGUIMIENTO A METAS Y BENEFICIARIOS DEL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

% Avance AcumuladoAcumulado

Valores Logrados

Avance Anual de la Meta del Objetivo

Valor Reprogramado
Clasificacion de

Metas
Unidad de Medida

Meta Anual del Objetivo

Supervisión A 3.00 3.00 100.00

Justificación meta objetivo:

Justificacion meta beneficiarios:

C0202
Supervisión de talleres de

autoempleo

Presupuesto Modificado Gasto

$ Anual Acumulado % Gasto Acumulado

18,322.00 100.0018,322.00

Observaciones Generales del Programa Presupuestario en el Período
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Responsable del Ente Público

Mtro. Enrique Alonso Rascón Carrillo

Titular de la Secretaria de Pueblos y Comunidades Indígenas

Responsable del Programa

Ing. Pablo Israel Esparza Natividad

Coordinador de Difusión y Transversalidad


